

Số: 138/KH-MTTQ-BTT

Tây Ninh, ngày 16 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức mạn đàm danh sách ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-MTTQ-BTT, ngày 17/02/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức mạn đàm danh sách ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền về quyền bầu cử của công dân, nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; các hoạt động trong quá trình tiếp xúc cử tri; các quy định về trình tự, hình thức bầu cử...

2. Thông qua việc mạn đàm danh sách ứng cử viên đảm bảo cho cử tri có điều kiện xem xét, lựa chọn những người tiêu biểu có đủ đức, đủ tài bầu vào Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN THỰC HIỆN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC MẠN ĐÀM

1. Đối tượng, địa bàn thực hiện

- Đối tượng: Hộ gia đình.
- Địa bàn thực hiện: Ấp, khu phố.

2. Chủ trì mạn đàm: Ban công tác Mặt trận ấp (khu phố).

3. Nội dung mạn đàm

- Tuyên truyền về quyền bầu cử của công dân, nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; hướng dẫn cách thức bầu cử và vận động Nhân dân tham gia bầu cử.

- Giới thiệu, thảo luận về danh sách, tiêu sử tóm tắt các ứng cử viên đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 (Mỗi địa phương chỉ mạn đàm danh sách, tiêu sử tóm tắt của đại biểu ứng cử tại đơn vị bầu cử đó).

4. Hình thức mạn đàm: Từng Ban công tác Mặt trận ấp (khu phố) sẽ tổ chức mời dân mạn đàm.

III. CHƯƠNG TRÌNH MẠN ĐÀM

- Ban công tác Mặt trận trình bày:

+ Mục đích, yêu cầu của cuộc mạn đàm;

+ Nêu quyền bầu cử của công dân, nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; các quy định về trình tự, thể thức bầu cử...;

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN xã (phường, thị trấn) thông qua danh sách và đọc tiểu sử tóm tắt của các ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Cử tri trao đổi mạn đàm.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 05/5/2021 đến ngày 20/5/2021 (sau Hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lập danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026). Thời gian cụ thể do Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các huyện (thị xã, thành phố) thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các xã (phường, thị trấn).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí từ nguồn ngân sách tỉnh cấp phục vụ công tác bầu cử theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thống nhất với Ủy ban bầu cử, HĐND tỉnh kế hoạch mạn đàm danh sách ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Giao Ban Phong trào - Tuyên giáo tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, theo dõi và tổng hợp báo cáo.

- Giao Ban Dân chủ, Pháp luật - Dân tộc, Tôn giáo kịp thời cung cấp danh sách ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Giao Văn phòng - Tổ chức dự toán kinh phí hỗ trợ Ban công tác Mặt trận ấp (khu phố) theo quy định.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các huyện (thị xã, thành phố)

Hướng dẫn Ban Thường trực UBMTTQVN các xã (phường, thị trấn) tổ chức ở tất cả các Ban công tác Mặt trận ấp (khu phố); liên hệ Ủy ban bầu cử cấp mình nhận danh sách ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, xã để người dân thảo luận; hướng dẫn những cán bộ Mặt trận, đoàn thể, những cử tri nòng cốt để trao đổi, đảm bảo cuộc mạn đàm đi vào trọng tâm và đạt yêu cầu đề ra.

3. Chế độ thông tin báo cáo

Sau khi kết thúc mạn đàm, Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện (thị xã, thành phố) báo cáo kết quả (lồng ghép vào báo cáo công tác tuyên truyền bầu cử) về Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào - Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo với Thường trực Tỉnh ủy và Ủy ban bầu cử tỉnh.

Ban Thường trực UBMTTQVN tinh đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo trong hệ thống hướng dẫn các chi, tổ hội phối hợp với Ban công tác Mặt trận ấp (khu phố) mời đoàn viên, hội viên tham gia mạn đàm đảm bảo cho cử tri thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của công dân.

Lưu ý: Mỗi điểm tổ chức mạn đàm, ấp (khu phố) mời ít nhất 35 cử tri để người dân có cơ hội tiếp cận, trao đổi về danh sách ứng cử viên, qua đó lựa chọn bầu chính xác những người tiêu biểu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức mạn đàm danh sách đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh.

Nơi nhận:

- TT.TU;
- UBBC tỉnh;
- HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- BTT MTTQ tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH;
- MTTQ các huyện (tx, tp);
- Lưu: PT-TG, VP-TC.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Vy